
 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

SERVIZIO I 
 

 

 

 

1 

 

INCARICO TEMPORANEO DI DIREZIONE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER 

L’ETÀ MODERNA E CONTEMPORANEA 

 

 

 

VISTO il R.D.L. 20 luglio 1934 n.1226 con il quale è istituito l’Istituto storico italiano per l’età 

moderna e contemporanea; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 2005 n. 255 recante Regolamento 

recante unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici, come 

modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2023 n. 108, recante Regolamento 

di modifica al decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 2005, n. 255, recante 

Unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici, in particolare 

l’art. 3, commi 4 e 5, e l’art. 3 bis;  

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 

2005 n. 255 relativo all’attività della Giunta e degli Istituti che recita: “Il Direttore nomina un 

membro del Consiglio Direttivo che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento temporaneo”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n. 

122;  

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135, e successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

SERVIZIO I 
 

 

 

 

2 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO il  decreto  legislativo  8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati di controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, come modificato e integrato dal d.P.C.M.  24 giugno 2021, n. 123, e dal d.P.C.M. 17 

ottobre 2023 rep. n. 167; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modifiche dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 

6, commi 1 e 3; 

VISTO il d.M. rep. n. 64 del 22 febbraio 2024 con cui è stato nominato Direttore dell’Istituto storico 

italiano per l’età moderna e contemporanea il prof. Giuseppe PARLATO; 

VISTO il d.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale s.g. n. 102 del 3 maggio 2024;  

VISTO il d.M. 23 luglio 2024, rep. n. 241, recante Nomina del Consiglio direttivo e di consulenza 

scientifica dell’Istituto storico italiano per l’età moderna e contemporanea; 

VISTO il d.M. 5 settembre 2024, rep. n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura” ammesso a 

registrazione dalla Corte dei Conti in data 26 settembre 2024 al n. 2528; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale n. 12 del 21 

gennaio 2025, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il 

triennio 2025 – 2027, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in data 7 febbraio 2025 con il 

numero 174;  

VISTO il decreto ministeriale 31 gennaio 2025 n. 39, con il quale è stato adottato il Piano integrato 

di attività e organizzazione per il triennio 2025 – 2027 ammesso a registrazione dalla Corte dei 

Conti l’8 aprile 2025, al n. 638; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 aprile 2025, ammesso a 

registrazione dalla Corte dei Conti il 7 maggio 2025 al n. 889, con il quale è stato conferito alla 



 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

SERVIZIO I 
 

 

 

 

3 

dott.ssa Paola PASSARELLI l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 

generale Biblioteche e Istituti culturali ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del d.Lgs. n. 165/2001 e 

successive modificazioni; 

VISTA la Determina registrata in data 14/05/2025, protocollo n. 96, con la quale il prof. Giuseppe 

PARLATO, già Direttore dell’Istituto storico italiano per l’età moderna e contemporanea, ha 

incaricato della sua sostituzione temporanea il prof. Gaetano SABATINI, componente del Consiglio 

Direttivo; 

PRESO atto della recente scomparsa del prof. Giuseppe PARLATO; 

RITENUTO necessario assicurare la gestione dell’Istituto storico italiano per l’età moderna e 

contemporanea nelle more della conclusione dell’iter procedimentale finalizzato alla nomina del 

nuovo Direttore dell’Istituto storico italiano per l’età moderna e contemporanea; 

 
DISPONE 

 

Art. 1 

1. Il prof. Gaetano SABATINI, nato a Roma il 24 giugno 1965, è incaricato delle funzioni di 

direzione dell’Istituto storico italiano per l’età moderna e contemporanea fino alla nomina del 

Direttore titolare. 

 

Art. 2 

1. L’incarico è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese debitamente documentate.  

 

 

Roma, 10 luglio 2025 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Paola PASSARELLI) 



L
a

 r
ip

ro
d
u

zi
o
n

e 
su

 s
u

p
p
o

rt
o

 c
a

rt
a
ce

o
 d

el
 p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

en
to

 c
o

st
it

u
is

ce
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a

lm
en

te
 e

 c
o
n

se
rv

a
to

 p
re

ss
o

 i
l 

M
iC

 a
i 

se
n
si

 d
el

la
 n

o
rm

a
ti

va
 v

ig
en

te
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

(GIÀ DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE) 

SERVIZIO I 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 ROMA 

tel. 0667235001 
PEC: dg-bda.servizio1@pec.cultura.gov.it; PEO: dg-bda.servizio1@cultura.gov.it 

1 

 
 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 
(GIÀ DIREZIONE GENERALE BIBLIOTCEHE E DIRITTO D’AUTORE) 

 

SERVIZIO I 

 
 

                         Roma, data del protocollo                           

A 

Istituto  

Storico italiano per l’età moderna e 

contemporanea 

istitutostoriamoderna@arubapec.it  

 
 

   E, p.c., 

Dipartimento per le Attività Culturali 

diac@pec.cultura.gov.it 

   

Oggetto: 
 

Istituto Storico italiano per l’età moderna e contemporanea.  

prof. Gaetano SABATINI. Nomina Direttore sostituto. 

  

 

Per necessaria notizia, si trasmette copia del decreto rep. n. 607 in data 10 luglio 2025, con il quale il prof. 

Gaetano SABATINI è stato nominato Direttore sostituto di codesto Istituto nelle more della conclusione 

dell’iter procedimentale di conferimento del nuovo incarico di Direzione della struttura. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO I 

(dott. Giovanni ARGANESE) 

mailto:dg-bda.servizio1@pec.cultura.gov.it
mailto:.servizio1@beniculturali.it
mailto:istitutostoriamoderna@arubapec.it
mailto:diac@pec.cultura.gov.it

		2025-07-10T15:17:41+0200
	PAOLA PASSARELLI


		2025-07-10T17:24:17+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente


		2025-07-10T18:07:26+0200
	GIOVANNI ARGANESE


		2025-07-10T18:11:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




